
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE 27 dicembre 2011, n. 380.

Società "CUTOLO MICHELE E FIGLI
s.r.l.". Revoca delle autorizzazioni all'utilizza-
zione (imbottigliamento e vendita) delle
acque minerali: La Francesca, Santa Maria
degli Angeli,Visciolo, Cutolo Rionero e Cutolo
Rionero Fonte Blues.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

(omissis)

DECRETA

1. le premesse sono parte integrante e sostanzia-
le del presente atto;

2. di procedere alla revoca del

- D.P.G.R. n. 68 del 21.03.2007, relativo alla
revoca del D.P.G.R. n. 5 del 14.01.2005 ed al
ripristino dell'autorizzazione alla utilizza-
zione (imbottigliamento e vendita) dell'ac-
qua minerale effervescente naturale deno-
minata "LA FRANCESCA" di cui al D.P.G.R.
n. 176 del 03.09.2003, 

- D.P.G.R. n. 177 del 03.09.2003 relativo alla
utilizzazione (imbottigliamento e vendita)
dell'acqua minerale naturale denominata
"SANTA MARIA DEGLI ANGELI",

- D.P.G.R. n. 178 del 03.09.2003, relativo alla
utilizzazione (imbottigliamento e vendita)
dell'acqua minerale naturale denominata
"VISCIOLO",

- D.P.G.R n. 179 del 03.09.2003, relativo alla
utilizzazione (imbottigliamento e vendita)
dell'acqua minerale naturale denominata
"NUOVA CUTOLO RIONERO",

- D.P.G.R. n. 155 del 19.07.2006, relativo alla
utilizzazione (imbottigliamento e vendita)
dell'acqua minerale naturale denominata
"CUTOLO RIONERO FONTE BLUES" pre-
via applicazione delle operazioni di cui alla
lettera b), comma 1, art. 7 del D.Lgs. 105/92
così come modificato dall'art. 17 del D.Lgs.
339/99;

3. di inviare copia del presente atto all'Ufficio
Legale e, per il suo tramite, alla curatela falli-
mentare;

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Basilicata.

Potenza, 27 dicembre 2011

DE FILIPPO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 13 dicembre 2011, n. 1858.

PSR Basilicata 2007-2013. Misura 311
"Diversificazione in attività non agricole":
Azione A "Investimenti in aziende agricole
dedicate all'attività agrituristica"; Azione B
"Investimenti in aziende agricole per la crea-
zione e l'ampliamento di fattorie multifunzio-
nali". Approvazione Bando.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante
"Norme Generali sull'Ordinamento del Lavo-
ro alle Dipendenze delle Amministrazioni
Pubbliche" e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 concernente la
"Riforma dell'Organizzazione Amministrativa
Regionale" come successivamente modificata
ed integrata;

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 1998 n. 11 con la
quale sono stati individuati gli atti rientranti
in via generale nelle competenze della Giunta
Regionale;

VISTA la Legge Regionale del 6 settembre 2001
n. 34, relativa al nuovo ordinamento contabi-
le della Regione Basilicata;

VISTE le DD.G.R. 23 maggio 2005 n. 1148 e 5
luglio 2005 n. 1380 inerenti la denominazione
e la configurazione dei Dipartimenti Regiona-
li;

VISTA la D.G.R. 5 ottobre 2005 n. 2017 con cui
sono state individuate le strutture dirigenziali
ed è stata stabilita la declaratoria dei compiti
alle medesime assegnati;

VISTA la D.G.R. 23 aprile 2008 n. 539, modifica-
tiva della D.G.R. n. 637/2006, con la quale è
stata approvata la disciplina dell'iter procedu-
rale delle proposte di Deliberazioni della
Giunta Regionale e dei Provvedimenti Diri-
genziali;

VISTE le DD.G.R. 23 giugno 2009 n. 1178 e 14
dicembre 2010 n. 2047 concernenti rispettiva-
mente la ridefinizione delle strutture organiz-
zative ed il conferimento degli incarichi diri-
genziali del Dipartimento Agricoltura, Svilup-
po Rurale, Economia Montana;

18 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012

LuCoglia
Barra



VISTA la D.G.R. 20 luglio 2011 n. 1075 di ridefi-

nizione parziale degli incarichi dirigenziali;

VISTI i Regg. CE n. 1698 del Consiglio del 20 set-

tembre 2005, n. 1974 della Commissione del

15 dicembre 2006, n. 65 della Commissione

del 27 gennaio 2011, n. 1290 del Consiglio del

21 giugno 2005 e loro ss.mm. ed ii;

VISTA la Decisione della Commissione Europea

C(2010)1156 del 26.02.2010 che approva la

revisione del Programma di Sviluppo Rurale

della Regione Basilicata per il periodo di pro-

grammazione 2007-2013;

VISTA la D.G.R. 18 marzo 2010 n. 532 con la

quale si prende atto della Decisione della

Commissione Europea n. C(2010) 1156 del

26.02.2010, che approva la revisione (Versio-

ne 4 – 15/12/2009) del Programma di Svilup-

po Rurale della Regione Basilicata per il

periodo di programmazione 2007-2013 e con-

testualmente si fa propria la medesima ver-

sione del P.S.R. in argomento così come

approvato con la decisione della Commissio-

ne Europea di cui innanzi;

VISTI i Criteri di selezione del P.S.R. Basilicata

2007-2013 approvati nella prima Seduta del

Comitato di Sorveglianza del PSR Basilicata

2007-2013 svoltosi il 13 giugno 2008 e ss.m.ii.;

VISTA la D.G.R. n. 519 del 12 aprile 2011 "P.S.R.

FEASR 2007/2013: Approvazione delle nuove

procedure attuative delle Misure di Investi-

mento e delle Misure connesse alla Superficie

del P.S.R. Basilicata 2007-2013, connessa alla

Convenzione stipulata l’1 dicembre 2010 tra

la AGEA-OP, REGIONE BASILICATA E

ARBEA, in sostituzione delle procedure di cui

alla D.G.R. n. 1480/2009 e ss.m.ii. a valere sui

bandi di successiva emanazione;

VISTI i Decreti Legislativi n. 165/1999 e 188/2000

ed il D.M. del 12 maggio 2010 in forza dei

quali l'AGEA è riconosciuta Organismo Paga-

tore per la Basilicata;

VISTA la D.G.R. n. 1732 del 22 ottobre 2010 di

approvazione della Convenzione tra l'AGEA,

la Regione Basilicata e l'ARBEA per la gestio-

ne delle domande di pagamento nell'ambito

del PSR Basilicata 2007-2013;

VISTA la Convenzione tra l'AGEA, la Regione

Basilicata e l'ARBEA per la gestione delle

domande di pagamento nell'ambito del PSR

Basilicata 2007/2013, stipulata il 1 dicembre

2010;

TENUTO CONTO del vigente Manuale delle pro-

cedure e dei controlli definite da AGEA – OP;

VISTO il D. M. 22.12.2009 n. 30125 e ss. mm. ed

ii., relativo alla "Disciplina del regime di con-

dizionalità ai sensi del Regolamento (CE) n.

73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per

inadempienze dei beneficiari dei pagamenti

diretti e dei programmi di sviluppo rurale";

VISTA la D.G.R. 07.09.2010 n. 1469, modificata

dalla DGR N.92/201 e ss.mm. ed ii., di recepi-

mento del D.M. 22.12.2009 n. 30125 per le

Misure di Investimento 112, 121, 123A, 123B,

125, 132, 226 e 311C del P.S.R. Basilicata

2007-2013;

VISTO il D.M. 20.12.2006 recante "Disciplina

della Camera nazionale arbitrale in agricoltu-

ra";

VISTA la Determinazione n. 72/2010 del Titolare

dell'Ufficio Monocratico dell'AGEA che, in

applicazione del sopracitato D.M. 20 dicem-

bre 2010, introduce l'obbligo di inserire la

clausola compromissoria in tutti gli atti

amministrativi AGEA che comportano l'ero-

gazione di risorse previste dalla Politica Agri-

cola Comune;

VISTA la scheda della Misura 311, "Diversifica-

zione in attività non agricole" Azione A "Inve-

stimenti in aziende agricole dedicate all'atti-

vità agrituristica" e Azione B "Investimenti in

aziende agricole per la creazione e l'amplia-

mento di fattorie multifunzionale, contenuta

nella vigente versione P.S.R. Basilicata 2007-

2013 ;

TENUTO CONTO che il PSR Basilicata

2007/2013 prevede che la Misura 311 sia atti-

vata mediante bandi pubblici regionali;

RITENUTO necessario procedere all'emanazio-

ne del bando per la Misura 311 Azioni A e B;

VISTO il Reg. (CE) n. 1998 della Commissione

del 15 dicembre 2006 relativo all'applicazione

Parte I 19N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti

d'importanza minore ("de minimis") pubbli-

cato nella G.U.U.E. 28 dicembre 2006, n. L.

379;

VISTA la Legge 20 febbraio 2006 n. 96 concer-

nente la "Disciplina dell'agriturismo" – (Gaz-

zetta Ufficiale del 16/03/2006, n.63 - Serie

generale);

VISTA la L. R. 25 febbraio 2005 n. 17 recante

"Agriturismo e Turismo Rurale";

VISTA la D.G.R. 30 agosto 2005 n. 1753: Regola-

mento sull'Agriturismo attuativo della Legge

Regionale n° 17 /2005;

VISTA la D.G.R. 27 giugno 2008 n. 1052 "Istitu-

zione dell'Elenco Regionale delle Fattorie

didattiche" pubblicata sul BUR n. 29 del

16/07/2008, modificata dalla DGR n. 822 del

05/05/2009 pubblicata sul BUR n. 25 del

01/06/2009.

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria

di risorse pubbliche di cui al Bando in esame

per la Misura 311 ammonta ad Euro

3.600.000,00;

VISTO il relativo schema di Bando per la Misura

311, "Diversificazione in attività non agricole"

– Azione A "Investimenti in aziende agricole

dedicate all'attività agrituristica" e Azione B

"Investimenti in aziende agricole per la crea-

zione e l'ampliamento di fattorie multifunzio-

nale, con annessi Allegati predisposti dal

Responsabile di Misura;

VISTA la nota del 10.11.2011, del Dirigente del-

l'Ufficio "Politiche di Sviluppo Rurale", nella

sua qualità di RdM, con la quale si trasmette-

va all'Autorità di Gestione del PSR Basilicata

2007-2013, all'OP, all'Autorità Ambientale e

all'Autorità per i Diritti e le Pari Opportunità

lo schema del Bando in argomento assegnan-

do un termine per l'espressione di parere sfa-

vorevole;

TENUTO CONTO degli esiti della consultazione

della Conferenza agricola di Concertazione

Permanente (Tavolo Verde);

VISTO il parere favorevole dell'Autorità di

Gestione del PSR Basilicata 2007/2013

espresso con nota Prot. N. 208165 del

05.12.2011;

SU PROPOSTA DELL'ASSESSORE AL RAMO;

AD UNANIMITA' DI VOTI, ESPRESSI COME

PER LEGGE;

DELIBERA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e

sostanziale del presente deliberato;

2. Di approvare lo schema di Bando di attuazio-

ne della Misura 311 del PSR Basilicata 2007-

2013, "Diversificazione in attività non agrico-

le" - Azione A "Investimenti in aziende agrico-

le dedicate all'attività agrituristica" e Azione B

"Investimenti in aziende agricole per la crea-

zione e l'ampliamento di fattorie multifunzio-

nale comprensivo dell'ALLEGATO 1 – Piano

aziendale, e dell'ALLEGATO 2 – Aree Rurali

PSR Basilicata 2007/2013, così come predi-

sposto, in conformità con il testo del Pro-

gramma, dal Responsabile di Misura ed alle-

gato al presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che la disponibilità finanziaria di

risorse pubbliche, a valere sul presente Bando

di attuazione della Misura 311, ammonta ad

Euro 3.600.000,00, il cui circuito finanziario

segue le indicazioni previste nel PSR Basilica-

ta 2007-2013;

4. Di dare atto, altresì, che la presente Delibera-

zione non comporta oneri finanziari a carico

del bilancio regionale;

5. Di dare mandato all'Ufficio Politiche di Svi-

luppo Rurale e alle competenti Strutture

regionali, nel rispetto delle procedure di cui

alla D.G.R. 519/2011, di curare i successivi

relativi adempimenti;

6. Di procedere alla pubblicazione del Bando,

comprensivo degli allegati, sul Bollettino Uffi-

ciale della Regione Basilicata, sul sito internet

regionale www.basilicatanet.it e sul sito web

dedicato al PSR Basilicata 2007-2013

www.basilicatapsr.it, ed in aggiunta sul sito

internet ARBEA www.arbea.basilicata.it

20 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 21N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



22 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 23N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



24 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 25N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



26 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 27N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



28 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 29N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



30 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 31N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



32 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 33N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



34 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 35N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



36 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 37N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



38 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 39N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



40 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 41N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



42 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 43N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



44 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 45N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



46 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 47N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



48 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 49N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



50 Parte IN. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012



Parte I 51N. 1 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05-01-2012


